
Determinazione Dirigenziale n° 782/2021 

SETTORE DEL TURISMO, BIBLIOTECHE E URP
Proposta n° 102/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO RELAZIONI
CON IL PUBBLICO (URP) PER LE ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE
DELLA PROVINCIA DI BRESCIA (LOTTO 2) AD ARTICOLOUNO SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – P.IVA 03700940988. - CIG ACCORDO QUADRO
85642377F1 - CIG DERIVATO 8756697EF3. SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO
QUADRO E AGGIUDICAZIONE DEL PRIMO CONTRATTO ESECUTIVO. 

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Simona Zambelli)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2021/2023 e relativi allegati e la deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022 e successive variazioni; 
il decreto del Presidente della Provincia n. 214 del 13/10/2020 di conferimento alla sottoscritta,
dell'incarico della direzione dell'Area delle Risorse, del Settore della Programmazione e dei
Servizi Finanziari, del Settore Lavoro, Formazione e Pubblica Istruzione, del Settore della
Cultura e delle Politiche Sociali e del Settore del Turismo, Biblioteche e URP, a decorrere dal
13/10/2020 fino alla scadenza del mandato del Presidente;

Verificata:
il progetto PEG 019 “Informazione e Comunicazione con Cittadini, Imprese e Istituzioni” –
obiettivi 00193 “Gestione e redazione portali web: omissis” e 00194 “Gestione dei canali social
istituzionali...omissis”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2021-
2023 approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Premesso che:
con determinazione a contrarre n. 1877 del 18/12/2020, rettificata con determinazione n. 97 del
26/01/2021, è stata disposta l'indizione di una procedura di gara di rilevanza comunitaria multi
lotto, ai sensi degli articoli 3, comma 1, lett. iii), 35, 50, 51, 54 commi 1 e 3, 60 e 100, riservata
ai sensi dell’articolo 112 del Codice, per l’affidamento, mediante sottoscrizione di un Accordo
Quadro, del “Servizio di supporto all'Ufficio Relazioni con il pubblico (URP) per le attività di
comunicazione istituzionale della Provincia di Brescia” da aggiudicare a favore di un unico
fornitore, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (metodo
aggregativo-compensatore), ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del medesimo Codice, per un
importo stimato posto a base di gara di € 626.713,00 - IVA di legge esclusa e l'importo dei costi

N.782/2021

Documento firmato digitalmente



non soggetti a ribasso pari a € 0,00 - IVA esclusa, per un totale di € 626.713,00 - IVA esclusa;
con determinazione dirigenziale n. 1887/2020 è stato approvato il disciplinare di gara pubblicato
in data 23/12/2020 ai sensi di legge, rettificato con la determinazione dirigenziale n. 102/2021;
con determinazione dirigenziale n. 496 del 31/03/2021 la gara in oggetto, relativamente al lotto 2
“Servizio di supporto all'Ufficio Relazioni con il pubblico (URP) per le attività di comunicazione
istituzionale della Provincia di Brescia”, è stata aggiudicata all'operatore economico
ARTICOLOUNO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede legale in via G.
Mazzucchelli, 27 a Brescia, C.F. e PIVA 03700940988, per una spesa di € 531.360,00 oltre IVA
(di cui 478,224,00 quali costi della manodopera e € 2.600,00 quali oneri propri della sicurezza
aziendali);

Ritenuto quindi necessario procedere alla sottoscrizione dell'Accordo Quadro per la durata di 48 mesi,
in forma pubblico-amministrativa e all'aggiudicazione e sottoscrizione del primo contratto applicativo
(nella forma di scrittura privata non autenticata) per il periodo di 24 mesi decorrente dalla
sottoscrizione dell'Accordo Quadro e per un importo di € 265.680,00, oltre IVA 22%, secondo gli
schemi approvati con la soprarichiamata determinazione n. 1887/2020, rettificata con determinazione n.
e 102/2021;
Dato atto che, la Dott.ssa Claudia Bonardelli, Funzionario del Settore del Turismo, Biblioteche e URP,
svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii;
Considerato che è pertanto necessario procedere all'impegno della spesa sopra indicata;
Richiamati:

l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e ss.mm.ii;

Richiamati gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità dei flussi
finanziari;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visto l'art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 267;

DETERMINA

per le motivazione espresse in premessa, di procedere alla sottoscrizione dell'Accordo Quadro
per la durata di 48 mesi, in forma pubblico amministrativa e all'aggiudicazione e sottoscrizione,
nella forma di scrittura privata non autenticata, del primo contratto applicativo/esecutivo
relativamente al lotto 2 “Servizio di supporto all'Ufficio Relazioni con il pubblico (URP) per le
attività di comunicazione istituzionale della Provincia di Brescia”, CIG Derivato 8756697EF3,” a
fronte di un importo contrattuale di € 265.680,00, oltre IVA 22% pari ad € 58.449,60 per
complessivi € 324.129,60, con l'operatore economico ARTICOLOUNO SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede legale in via G. Mazzucchelli, 27 a Brescia, C.F.
e PIVA 03700940988;

1.

di impegnare la spesa di € 324.129,60 (IVA inclusa) come di seguito specificato:2.

€ 108.043,20 alla Missione 01, Programma 11, Capitolo 1000977 sull'Esercizio 2021 – PEG

N.782/2021

Documento firmato digitalmente



019/00193
€ 162.064,80 alla Missione 01, Programma 11, Capitolo 1000977 sull'Esercizio 2022 – PEG
019/00193
€ 54.021,60 alla Missione 01, Programma 11, Capitolo 1000977 sull'Esercizio 2023 – PEG
019/00193
del Bilancio di previsione triennale 2021/2023;

di dare atto che la suddetta spesa è esigibile per € 108.043,20 nell'anno 2021, per € 162.064,80
nell'anno 2022 e per € 54.021,60 nell'anno 2023;

3.

di dare atto che, la Dott.ssa Claudia Bonardelli, Funzionario del Settore del Turismo, Biblioteche
e URP, svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del
D.Lgs. n. 50/2016;

4.

di dare atto che, ai sensi della Legge n.136/2010, a pena di nullità del contratto, con l'affidamento
del servizio l'operatore aggiudicatario assumerà l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

5.

di dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del Codice tutti gli atti relativi alla presente procedura
sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e aggiornamento sul profilo del committente (sito
INTERNET della Provincia di Brescia) nella sezione “Amministrazione trasparente”;

6.

di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto;

7.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR – Sezione Brescia
in termini di legge.

8.

Brescia, lì 21-05-2021 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.782/2021

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DEL TURISMO, BIBLIOTECHE E URP
Proposta n° 102/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO RELAZIONI
CON IL PUBBLICO (URP) PER LE ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE
DELLA PROVINCIA DI BRESCIA (LOTTO 2) AD ARTICOLOUNO SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – P.IVA 03700940988. - CIG ACCORDO QUADRO
85642377F1 - CIG DERIVATO 8756697EF3. SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO
QUADRO E AGGIUDICAZIONE DEL PRIMO CONTRATTO ESECUTIVO.

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 21-05-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DEL TURISMO, BIBLIOTECHE E URP

Proposta n° 102/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO RELAZIONI
CON IL PUBBLICO (URP) PER LE ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE
DELLA PROVINCIA DI BRESCIA (LOTTO 2) AD ARTICOLOUNO SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – P.IVA 03700940988. - CIG ACCORDO QUADRO
85642377F1 - CIG DERIVATO 8756697EF3. SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO
QUADRO E AGGIUDICAZIONE DEL PRIMO CONTRATTO ESECUTIVO.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 20-05-2021

Il Responsabile

CLAUDIA BONARDELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DEL TURISMO, BIBLIOTECHE E URP
Proposta n° 102/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO RELAZIONI
CON IL PUBBLICO (URP) PER LE ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE
DELLA PROVINCIA DI BRESCIA (LOTTO 2) AD ARTICOLOUNO SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – P.IVA 03700940988. - CIG ACCORDO QUADRO
85642377F1 - CIG DERIVATO 8756697EF3. SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO
QUADRO E AGGIUDICAZIONE DEL PRIMO CONTRATTO ESECUTIVO.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 21-05-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 782/2021 

SETTORE DEL TURISMO, BIBLIOTECHE E URP

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO RELAZIONI
CON IL PUBBLICO (URP) PER LE ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE
DELLA PROVINCIA DI BRESCIA (LOTTO 2) AD ARTICOLOUNO SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – P.IVA 03700940988. - CIG ACCORDO QUADRO
85642377F1 - CIG DERIVATO 8756697EF3. SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO
QUADRO E AGGIUDICAZIONE DEL PRIMO CONTRATTO ESECUTIVO.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 21-05-2021 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 21-05-2021 Il Responsabile
CLAUDIA BONARDELLI

N.782/2021

Documento firmato digitalmente


